
 diário oficial Nº 34.663  77 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

publicada no DOE, edição nº 34.340 de 10/09/2020, prorrogada pela Por-
taria nº 24/2020-GAB/SIND de 06/10/2020, publicada no DOE, edição nº 
34.364 de 07/10/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº1.185/2021-GAB/SIND. 
Belém, 06 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do O fício nº 10/2021-GAB/SIND, de 
06/10/2021, firmado pela  Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 42/2020-GAB/SIND de 18/09/2020, 
publicada no DOE, edição nº 34.350 de 21/09/2020, prorrogada pela Por-
taria nº 34/2020-GAB/SIND de 18/11/2020, publicada no DOE, edição nº 
34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº1.186/2021-GAB/SIND. 
Belém, 06 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do O fício nº 07/2021-GAB/SIND, de 
06/08/2021, firmado pela  Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 44/2020-GAB/SIND de 01/10/2020, 
publicada no DOE, edição nº 34.361 de 02/10/2020, prorrogada pela Por-
taria nº 36/2020-GAB/SIND de 18/11/2020, publicada no DOE, edição nº 
34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 689560

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 006803/2021 - SAGEP - 03/08/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO ACADÊ-
MICO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, 
NO PERÍODO DE 09/08/2021 A 31/07/2023, A(O) SERVIDOR(A) VALDE-
NIRA SILVA DE MELO, AMTRÍCULA Nº 57204165-1, PROFESSOR CLASSE 
II, LOTADO(A) NO(A) EEEF DIOCESANA SÃO FRANSISCO, NO MUNICÍPIO 
DE SANTERÉM.

Protocolo: 689374
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 6916/2021 - SAGEP - 05/08/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ, NO PERÍODO DE 09/08/2021 A 28/02/2025, A(O) SERVIDOR(A) 
NAZARÉ DO SOCORRO MORAES DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57222654-1, 
PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EE PROF. ACY DE JESUS BAR-
ROS PEREIRA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 689344

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 6816/2021 - SAGEP - 04/08/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICPAR DO CURSO DE MESTRADO ACADÊ-
MICO EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, 
NO PERÍODO DE 09/08/2021 A 31/07/2023, A(O) SERVIDOR(A) EDIMAR 
DE ANDRADE MACHADO, MATRÍCULA Nº 5900000-1, ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEM SANTA CLARA, NO MUNI-
CÍPIO DE ANAPU.

Protocolo: 689348
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº6814/2021 - SAGEP - 04/08/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
EDUCAÇÃO MUSICAL, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
SUL, NO PERÍODO DE 05/03/2021 A 28/02/2025, A(O) SERVIDOR(A) 
NAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO, MATRÍCULA Nº 5890267-1, PROFES-
SOR CLASSE I, LOTOD0O(A) NO(A) EE INSTITUTO CARLOS GOMES, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 689367
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 6813 - 2021 - SAGEP - 04/08/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL, NA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO DE 03/08/2021 A 28/02/2023, A(O) 
SERVIDOR(A) GILVAN DE SOUZA MARQUES, MATRÍCULA Nº 55587092-2, 
PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EEEM O PEQUENO PRÍNCIOE, 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.

Protocolo: 689355

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES Nº 304/2020-GAB/PAD, de 
06/02/2020, publicada no DOE edição nº 34.111 de 07/02/2020.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO Portaria 471/2018
LEIA-SE:
CONSIDERANDO Portaria 417/2017

Protocolo: 689391

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 16
Contrato: 098/2013
Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova com 12 (doze) Salas de 
Aula, localizada no município de Redenção/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência do Contrato 
Original.
Concorrência Pública nº 006/2013-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: COS Construtora Ltda., com CNPJ/MF. Nº 10.673.296/0001-
65, com sede na Av Rio Maria, nº 1827, Prox. Laticinio, CEP.: 68.530-000, 
Centro, Rio Maria/PA.
Data de Assinatura: 26/04/2021
Vigência: 27/04/2021 a 24/10/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 689559

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 2º QUADRIMESTRE /2021 - 
1494/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA ERC COMPLEXO EDUC E TERAPEUTICO 
CASA BEM-TE-VI
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CPF: 12507237287
NOME: ROSENILDA FARIAS CUNHA
MATRÍCULA: 57217341
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 166,67 / SERVIÇO - R$ 166,67
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234
PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 2º QUADRIMESTRE /2021 - 
1495/2021
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EETEPA SANTAREM
MUNICÍPIO: SANTAREM
CPF: 75122910278
NOME: JULIANA DA PONTE SANTOS
MATRÍCULA: 54194750
FONTE DE RECURSO: 0104


